armata, mandare denari come ho dicto che altramente questi patroni non se possono tenere. A Vostra Excellentia me ricommando.

Genuæ, 5 Augusti 1499.

LE MÊME AU MÊME. 7.

Havuto le lettere de Vostra Excellentia de 29 et ultimo del passato, cum li summarii de li avisi de Venetia, Franza et Alamania, ne ho facto participatione ad questi magnifici secundo el consueto; liquali, prendendo qualche dispiacere di quelli de Venetia e Franza per el cativo animo monstrano Franzesi e Venetiani verso l'Excellentia Vostra et stato suo, se sono tanto più alegrati de quelli de Alamania, cognoscendo che le cose de la Cesarea Maestà siano per bene terminare cum Sviceri per via de assetto e cum pace; la qual cosa existimano tanto ad proposito de Vostra Excellentia quanto alcuna altra in questi tempi, e pregano Nostro Signor Dio che presto faccia reuscire l'effecto, come sperano reuscira, cum la prudentia de Vostra Excellentia. Cossi havendoli participati cum molti cittadini amici, medesimamente ne hano preso grandissimo piacere, e pareli che non se habia senon ad bene sperare. E l'Excellentia Vostra hara vittoria et honore contra li inimici suoi, et qua ogni, uno ne stà de bona voglia.

Del parlare fatto per Vostra Excellentia al oratore veneto, acio lo riferisca alla Sua Signoria, li predicti magnifici l'hano giudicato prudentissimo, parendoli che l'Excellentia Vostra se justifica molto bene, e che Venetiani debano considerarli et provedere melio ad le cose sue, non volendole precipitare, e cosi Sue Magnificentie hano ringratiato de la partecipazione fattali.

Circa le cinquanta springarde de ferro, perche l'Excellentia Vostra me scrive pur de novo ch'io faccia instantia al Magnifico governatore per la restitutione, non so se epsa habii inteso le altre mie lettere, et pero me pare replicarli che havendo io parlato de novo al predicto governatore et M. Zoanne per dicte cinquanta springarde, me hano resposto che non li pare de mo-

verle de queste parte per lo respecti chio ho scripto, cioè perche Savonesi et altri de la rivera, quali continue stano cum paura, reputariano fussimo abandonati; el medesimo faria el marchese del Finaro quale ha parecchi pezi de pesa artelaria che dovendoseli levare, se desperaria, perche li pare che ognivolta li nimici debano fare invasione adosso a lui, et se inante dubitava, tanto più adesso per el caso de Spigno; subjungendo apresso che hora che Spigno è ad mane de inimici, potriano in uno dì venire fin ad Savona, che non li seria contrasto; et non si è in tuto sicuro che in queste parte non sia travaglio, come per el post-scripta incluso de M. Lucio, l'Excellentia Vostra vederà; et pero non è bene removeve dicta artelaria; tamen che se pur Vostra Excellentia delibera de volerla, obedirano, facendo dare quella che è ad Savona e loci vicini; e cosi se potra scrivere al predicto marchese che restituisca quella parte ha presso de se. Vostra Excellentia po mo advisare la mente sua; ad la quale significato che non saria de removeve dicte springarde da li loci dove sono, perche potriano accadere de molti sinistri, inanze che potesse essere proveduto del lato nostro, et presertim havendo San Pietro in Vincula Savona benivola.